
Pagina 1 di 4

REGIONE CALABRIA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA

"RENATO DULBECCO"
88100 CATANZARO Regione Calabria

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Delibera Giunta Regionale n.50 del 17/2/2025 e DPGR n.15 del 17/2/2025)

DELIBERA N. 29/2026 del 22/01/2026

   CODICE UNICO: 27022

Area: Area Programmazione e Controllo - Sistemi Informativi

Struttura Proponente: Area Programmazione e Controllo - Sistemi Informativi

Oggetto: Rivisione/aggiornamento Piano Unico Aziendale Rschio Clinico Anno 2025

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, attesta
che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del procedimento
Dott.ssa Sourour Yacoubi

Il Dirigente Responsabile della Struttura
Dott. Sergio Petrillo

Il Direttore Amministrativo
Dott. Antonio Mantella

Il Referente Sanitario
Dott. Sergio Petrillo



Pagina 2 di 4

Premesso che:

 Il  DM  n.70/2015  "Regolamento  recante  la  definizione  degli  standard  qualitativi, 
strumentali, tecnologici  e  quantitativi  relativi  all'assistenza  ospedaliera";

 l'Intesa Stato-Regioni del 19 febbraio 2015 (Rep. Atti n.32/CSR) in materia di
adempimenti relativi all'accreditamento delle strutture sanitarie;

 Il  DCA  n.  81  del  22.07.2016  recante  "Programma  Operativo  2016-2018, 
Intervento  2.3.1.1 "Autorizzazioni  e  Accreditamento"  -  Approvazione  Nuovo 
regolamento  Attuativo  della  L.R.n. 24/2008 - Approvazione nuovi Manuali di
Autorizzazione e nuovi Manuali di Accreditamento";

 La Legge 8 marzo 2017, n. 24 recante "Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e
della persona assistita, nonché in materia di responsabilità professionale degli
esercenti le professioni sanitarie";

 Il DCA n. 20 del 7.3.2022 "Riorganizzazione dell'attività regionale di gestione del
rischio clinico (Legge n. 24/2017)".

Considerato che:

-  per prevenire efficacemente il  rischio degli  errori in medicina, sia per ridurre i  costi
assicurativi  sempre  più  crescenti  che  gravano  sul  sistema  SSN  in  generale  e  sul  SSR 
in particolare,  la  Regione  Calabria ha  attuato  una  progressiva  riorganizzazione  ed 
attuato interventi  di  tipo  organizzativo  ed  operativo  per  una  migliore  efficacia  nella 
gestione   del  rischio  clinico  e  per  il  conseguente  miglioramento  della  qualità  e  la
performance clinica;

- le Aziende Sanitarie sono impegnate nella realizzazione di un sistema aziendale di gestione
del rischio clinico all’interno del SSR, teso a migliorare la sicurezza del paziente, obiettivo
basilare  del  Governo  Clinico;  attraverso  l’implementazione   di  modelli  organizzativi  e  
procedurali finalizzati  alla  qualità e  all’efficacia  nella  gestione  del  rischio clinico, 
anche  attraverso  la costruzione di sinergie di sistema ed in un’ottica di collaborazione
intraziendale;

- ogni Azienda ha quindi il compito di organizzare e coordinare il piano aziendale di gestione
del   rischio   clinico   efficacemente,   anche   avvalendosi   del   supporto   e   della  
collaborazione  di figure  professionali  altamente  qualificate  in  materia  in  un’ottica  di 
collaborazione intraziendale, finalizzata a migliorare la sicurezza del paziente.

Tenuto conto che:

 Al Referente per il Rischio Clinico  Aziendale è stato assegnato come obiettivo
Organizzativo per l'Anno 2025  la  "Revisione/l "Aggiornamento  del Piano Aziendale
Unico per la Gestione  del Rischio Clinico  –  Anno  2025;
Con  delibera  n.154  del  22/02/2023  è  stata  individuata  la  dott.ssa Marika 
Biamonte,  quale  Dirigente  Responsabile  Sostituto  Struttura  Dipartimentale  "Risk
Management"  ai  sensi  dell'art.  22  comma  4  del  CCNL  dell'Area  Sanita 
2016-2018;

 Con nota protocollo n°52257 del 25/11/2025 la Referente del Rischio Cinico ha
trasmesso la proposta "Revisione/Aggiornamento" del Piano Unico Aziendale del Rischio
Clinico Anno 2025, che sarà ulterioriormente aggiornato per l'esercizio Anno 2026
entro  il 30/3/2026.



Pagina 3 di 4

Con nota protocollo n°54593 del 10/12/2025, la Referente del Rischio Clinico ha
trasmesso anche l'allegato "Procreazione Medicalmente Assistita gestione Rischio
Clinico".

RITENUTO:

 di dover formalizzare  dette Revisione/Aggiornamento del Piano  Unico Aziendale per la
Gestione del Rischio Clinico – Anno 2025; 
 l'allegato  "Procreazione Medicalmente Assistita gestione Rischio Clinico" come
proposti  dalla  Referente  Rischio  Clinico,  quale  parti  integranti  e  sostanziali  del 
presente provvedimento.

PROPONE:

 Di approvare "Revisione/Aggiornamento"  il  Piano  Aziendale  per  la  gestione  del 
Rischio  Clinico, e l'allegato Rischio Clinico PMA quale  obiettivo  operativo  per  l'anno 
2025  dell'AOU Renato Dulbecco – quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

  Di  notificare  il  presente  provvedimento  alla  S.O.C.  Affari  Generali,  al 
Dipartimento  Tutela  della Salute e Politiche Sanitarie della Regione Calabria, nonché
ai Direttori di Dipartimento Sanitari e ai Direttori delle Strutture Sanitarie;
di prevedere l'aggiornamento dello stesso per l'anno 2026 da approvare entro
30/3/2026;
di notificare il presente atto anche alla SOC  Programmazione e controllo e sistemi
informativi, al fine di inserire  nel PIAO  2026-2028 , tra gli obiettivi dell'esercizio 2026
stesso, con scadenza 30/3/2026, l'obiettivo "Revisione/Aggiornamento" del Piano 
Aziendale per la Gestione del Rischio Clinico;

 Di dare mandato alla SOC Affari Generali di pubblicare il Piano Aziendale del rischio
clinico sul Sito Web Aziendale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Letta e Valutata la summenzionata proposta di delibera, presentata dal Responsabile del Procedimento;
Vista l'istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento;
Preso Atto di quanto dichiarato dal Responsabile del Procedimento in ordine alla legittimità della presente proposta

DELIBERA

Di far propria la proposta su riportata nei termini indicati.

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dott. ssa Simona Carbone

Il Dirigente responsabile dell'Area Risorse Economico finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che
non viene rilevato alcun costo.



Pagina 4 di 4

Il Dirigente Area Risorse Finanziarie
Dott. Gregorio De Vinci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pagina 1 di 1

PUBBLICAZIONE

Eseguita Pubblicazione della delibera N°29/2026 del 22/01/2026 in formato digitale con impronta MD5
"f3cd8a5a12b9e574b46247c9b54d6326" all'Albo Pretorio On-Line in data 22/01/2026

Il Funzionario Addetto
F.to Sig. Giuseppe Scali

TRASMISSIONE AL COLLEGIO SINDACALE (Comma 2, articolo 11 della L.R. n° 18/1994).

La deliberazione è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data 22/01/2026

La deliberazione viene trasmessa elettronicamente ai servizi interessati, ed è consultabile nella Banca Dati aziendale il cui
accesso è autorizzato dalla Direzione Generale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


